



RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
RECEITAS CORRENTES (I)	19.964.802,14	19.964.802,14	10.680.910,65	9.283.891,49
Receita Tributária	45.000,00	45.000,00	71.656,68	26.656,68
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	68.000,00	68.000,00	84.356,02	16.356,02
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	945.850,00	945.850,00	1.514.268,64	568.418,64
Transferências Correntes	18.903.952,14	18.903.952,14	8.999.723,57	9.904.228,57
Outras Receitas Correntes	2.000,00	2.000,00	10.905,74	8.905,74
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.592.000,00	1.592.000,00	900,00	1.591.100,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	900,00	900,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.592.000,00	1.592.000,00	0,00	1.592.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	21.556.802,14	21.556.802,14	10.681.810,65	10.874.991,49
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	21.556.802,14	21.556.802,14	10.681.810,65	10.874.991,49
Déficit (VII)	0,00	702.256,11	0,00	702.256,11
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	21.556.802,14	22.259.058,25	10.681.810,65	11.577.247,60
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	875.223,47	875.223,47
Superávit Financeiro	0,00	0,00	695.223,47	695.223,47
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	180.000,00	180.000,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
DESPESAS CORRENTES (IX)	19.894.511,14	20.570.076,25	9.634.960,34	9.634.960,34	9.590.633,16	10.935.115,91
Pessoal e Encargos Sociais	7.621.797,08	7.613.797,08	986.843,94	986.843,94	986.843,94	6.626.953,14
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	12.272.714,06	12.956.279,17	8.648.116,40	8.648.116,40	8.603.789,22	4.308.162,77
DESPESAS DE CAPITAL (X)	1.662.291,00	1.688.982,00	39.181,00	39.181,00	39.181,00	1.649.801,00
Investimentos	1.662.291,00	1.688.982,00	39.181,00	39.181,00	39.181,00	1.649.801,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	21.556.802,14	22.259.058,25	9.674.141,34	9.674.141,34	9.629.814,16	12.584.916,91
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)	21.556.802,14	22.259.058,25	9.674.141,34	9.674.141,34	9.629.814,16	12.584.916,91
Superávit (XVI)	0,00	0,00	1.007.669,31	1.007.669,31	1.051.996,49	1.007.669,31
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	21.556.802,14	22.259.058,25	10.681.810,65	10.681.810,65	10.681.810,65	11.577.247,60



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal E Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	134.770,00	0,00	0,00	0,00	134.770,00
Investimentos	0,00	134.770,00	0,00	0,00	0,00	134.770,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	134.770,00	0,00	0,00	0,00	134.770,00

CISAMAPI - Consórcio Interm. de Saúde da Microrregião do V.Piranga - Ponte Nova - CNPJ:
01.095.667/0001-88
Estado de Minas Gerais
Balanço Orcamentário
Período: 06/2017



RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Em Exercício Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	0,00	40.113,35	40.113,35	0,00	0,00
Pessoal E Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	40.113,35	40.113,35	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	45.897,46	11.057,46	0,00	34.840,00
Investimentos	0,00	45.897,46	11.057,46	0,00	34.840,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	86.010,81	51.170,81	0,00	34.840,00